
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,599,548 4,339,646 259,902

1.교직원보수 3,922,069 3,748,285 173,784

1.사립학교 교원보수 3,568,860 3,395,076 173,784

1.기본급 2,294,060 2,294,060 0

1.봉급 2,294,060 2,294,060 0

2.정액수당 792,972 619,188 173,784

1.정근수당 241,647 241,647 0

2.성과상여금 173,785 1 173,784 성과상여금 : 173,784,000*1식 = 173,784,000

3.가족수당 32,520 32,520 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 121,800 121,800 0

6.교직수당가산금2(보직수당) 10,080 10,080 0

7.교직수당가산금4(학급담임수당) 37,440 37,440 0

8.시간외근무수당 140,400 140,400 0

9.관리업무수당 5,540 5,540 0

10.기타수당 28,800 28,800 0

3.부담금 254,028 254,028 0

1.교직원법정부담금 254,028 254,028 0

4.복리후생비 227,800 227,800 0

1.명절휴가비 220,000 220,000 0

2.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 353,209 353,209 0

1.기본급 216,070 216,070 0

1.봉급 216,070 216,070 0

2.정액수당 49,405 49,405 0

1.정근수당 21,402 21,402 0

2.성과상여금 1 1 0

3.대우공무원수당 4,080 4,080 0
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4.가족수당 6,600 6,600 0

5.시간외근무수당 15,522 15,522 0

6.기타수당 1,800 1,800 0

3.부담금 42,120 42,120 0

1.교직원법정부담금 42,120 42,120 0

4.복리후생비 45,614 45,614 0

1.정액급식비 10,080 10,080 0

2.명절휴가비 21,794 21,794 0

3.직급보조비 13,740 13,740 0

2.기타 교직원보수 612,819 588,301 24,518

1.교직원대체인건비 612,819 588,301 24,518

1.교원대체인건비 612,819 588,301 24,518

1.기간제교원인건비 567,237 542,719 24,518
(성립전_1추)성과상여금 : 25,058,000원*1

식=
25,058,000

보전수당(기타중등-5년미만) : -540,000원

*1식 =
-540,000

2.기간제교원법정부담금 45,582 45,582 0

3.교직원 복지 및 역량강화 64,660 3,060 61,600

1.교직원역량강화 2,700 2,700 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.퇴직연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 61,960 360 61,600

1.퇴임식,스승의날행사 700 360 340

1.교직원복지비 700 360 340
교육공무직원 퇴임식 공로패 : 120,000원

*2개 =
240,000

교육공무직원 퇴임식 꽃다발 : 50,000원*2

개 =
100,000

2.교직원맞춤형복지비 59,070 0 59,070
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1.맞춤형복지비 59,070 0 59,070
(성립전_1추)사립학교 교직원 맞춤형복지

비 : 59,070,000원*1식=
59,070,000

3.교직원 생일 기념경비 2,190 0 2,190

1.교직원복지비 2,190 0 2,190 교직원 생일 기념경비 : 30,000원*73명 = 2,190,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,749,093 1,417,953 331,140

1.급식 관리 1,358,097 1,125,727 232,370

1.학교급식운영 1,358,097 1,125,727 232,370

1.조리사인건비 29,996 10,136 19,860

1.공무직인건비 27,107 9,517 17,590 (성립전_1추)연봉 : 5,604,000원*1식= 5,604,000

연봉 : -3,736,000원*1식= -3,736,000

(성립전_1추)연봉 : 7,672,000원*1식= 7,672,000

(성립전_1추)연봉 : 150,000원*1식= 150,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 372,000원*1

식=
372,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 784,000원*1

식=
784,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 211,000원*1

식=
211,000

퇴직(적립)금 : -403,000원*1식= -403,000

(성립전_1추)실무수당(조리사수당)(목) : 

384,000원*1식=
384,000

(성립전_1추)실무수당(조리사수당)(목) : 

282,000원*1식=
282,000

실무수당(조리사수당)(목) : -186,000원*1

식=
-186,000

(성립전_1추)실무수당(조리사수당)(목) : 

8,000원*1식=
8,000

위험근무수당 : -100,000원*1식= -100,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 200,000원*1

식=
200,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 150,000원*1

식=
150,000

장기근속가산금 : -936,000원*1식= -936,000

(성립전_1추)장기근속가산금 : 1,872,000

원*1식=
1,872,000

(성립전_1추)장기근속가산금 : 1,404,000

원*1식=
1,404,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*1식= 120,000

가족수당 : 80,000원*1식= 80,000

(성립전_1추)가족수당 : 160,000원*1식= 160,000
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(성립전_1추)급식비 : 420,000원*1식= 420,000

급식비 : -280,000원*1식= -280,000

(성립전_1추)급식비 : 560,000원*1식= 560,000

맞춤형복지비 : -2,000원*1식= -2,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 750,000원*1

식=
750,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 250,000원*1

식=
250,000

(성립전_1추)2,3식교 관리수당 : 200,000

원*1식=
200,000

(성립전_1추)2,3식교 관리수당 : 150,000

원*1식=
150,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 800,000원*1식= 800,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1식= 100,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1식= 500,000

(성립전_1추)정기상여금 : 50,000원*1식= 50,000

2.공무직법정부담금 2,889 619 2,270 (성립전_1추)건강보험 : 870,000원*1식= 870,000

(성립전_1추)건강보험 : 1,400,000원*1식= 1,400,000

2.조리원인건비 275,735 93,488 182,247

1.공무직인건비 248,286 88,042 160,244 연봉 : -41,096,000원*1식= -41,096,000

(성립전_1추)연봉 : 84,392,000원*1식= 84,392,000

(성립전_1추)연봉 : 61,644,000원*1식= 61,644,000

(성립전_1추)연봉 : 1,650,000원*1식= 1,650,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 756,000원*1

식=
756,000

초과근무수당 : -8,000,000원*1식= -8,000,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 357,000원*1

식=
357,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 204,000원*1

식=
204,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,283,000원*1식= 1,283,000

연차수당 : -2,700,000원*1식= -2,700,000

퇴직(적립)금 : -10,000,000원*1식= -10,000,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 2,200,000원

*1식=
2,200,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 1,650,000원

*1식=
1,650,000
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위험근무수당 : -550,000원*1식= -550,000

장기근속가산금 : -3,432,000원*1식= -3,432,000

(성립전_1추)장기근속가산금 : 13,494,000

원*1식=
13,494,000

(성립전_1추)장기근속가산금 : 10,062,000

원*1식=
10,062,000

(성립전_1추)가족수당 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

(성립전_1추)가족수당 : 2,370,000원*1식= 2,370,000

가족수당 : 830,000원*1식= 830,000

(성립전_1추)가족수당 : 3,160,000원*1식= 3,160,000

(성립전_1추)급식비 : 6,160,000원*1식= 6,160,000

급식비 : 1,540,000원*1식= 1,540,000

(성립전_1추)급식비 : 4,620,000원*1식= 4,620,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,850,000원

*1식=
1,850,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 7,050,000원

*1식=
7,050,000

(성립전_1추)2,3식교 관리수당 : 

2,200,000원*1식=
2,200,000

(성립전_1추)2,3식교 관리수당 : 

1,650,000원*1식=
1,650,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 8,800,000원*1

식=
8,800,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,100,000원*1

식=
1,100,000

(성립전_1추)정기상여금 : 5,500,000원*1

식=
5,500,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1식= 500,000

2.공무직법정부담금 27,449 5,446 22,003
(성립전_1추)건강보험 : 13,516,000원*1식

=
13,516,000

(성립전_1추)건강보험 : 8,487,000원*1식= 8,487,000

3.급식재료구입비 874,548 857,159 17,389

1.급식용식재료비 874,548 857,159 17,389 식품비 : 17,389,000원*1식 = 17,389,000

4.우유급식비 20,000 20,000 0

1.우유급식비 20,000 20,000 0

5.급식운영비 118,878 118,878 0

1.일반수용비 49,020 50,478 -1,458 보일러유지보수 : -666,000원*1식 = -666,000

보일러청관제 : -792,000원*1식 = -792,000
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2.전기요금 12,258 10,800 1,458 전기요금 : 1,458,000원*1식 = 1,458,000

3.상하수도료 18,000 18,000 0

4.연료비 39,600 39,600 0 가스비 : 18,210,000원*1식 = 18,210,000

유류비 : -18,210,000원*1식 = -18,210,000

6.대체인건비 349 349 0

1.기간제근로자인건비 349 349 0

7.영양실무사인건비 38,191 25,717 12,474

1.공무직인건비 34,985 23,733 11,252 (성립전_1추)연봉 : 75,000원*1식= 75,000

(성립전_1추)연봉 : 3,102,000원*1식= 3,102,000

(성립전_1추)연봉 : 4,236,000원*1식= 4,236,000

(성립전_1추)기술정보수당 : 4,000원*1식= 4,000

(성립전_1추)기술정보수당 : 212,000원*1

식=
212,000

(성립전_1추)기술정보수당 : 156,000원*1

식=
156,000

(성립전_1추)정기상여금 : 250,000원*1식= 250,000

(성립전_1추)정기상여금 : 25,000원*1식= 25,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 50,000원*1식= 50,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 400,000원*1식= 400,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 100,000원*1

식=
100,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 75,000원*1식

=
75,000

(성립전_1추)장기근속가산금 : 704,000원

*1식=
704,000

(성립전_1추)장기근속가산금 : 528,000원

*1식=
528,000

(성립전_1추)가족수당 : 100,000원*1식 = 100,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*1식= 140,000

(성립전_1추)가족수당 : 105,000원*1식= 105,000

(성립전_1추)급식비 : 280,000원*1식= 280,000

(성립전_1추)급식비 : 210,000원*1식= 210,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 125,000원*1

식=
125,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 375,000원*1

식=
375,000
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2.공무직법정부담금 3,206 1,984 1,222 (성립전_1추)건강보험 : 784,000원*1식= 784,000

(성립전_1추)건강보험 : 438,000원*1식= 438,000

8.급식종사원 검진비(목적) 400 0 400

1.교직원복지비 400 0 400
(성립전_1추)급식종사자 폐암검진비 : 

100,000원*4명 =
400,000

2.기숙사 관리 43,963 42,289 1,674

1.기숙사운영 43,963 42,289 1,674

1.기숙사운영비 24,811 23,137 1,674

1.일반수용비 24,811 23,137 1,674
(성립전_1추)전기요금(목적) : 1,674,000

원*1식 =
1,674,000

2.기숙사청소원인건비 19,152 19,152 0

1.공무직인건비 18,455 18,455 0

2.공무직법정부담금 697 697 0

3.보건관리 77,683 45,667 32,016

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 52,037 20,241 31,796

1.학생건강검사 8,547 8,091 456

1.학생복지비 8,547 8,091 456 건강검사(1학년) : 756,000원*1식 = 756,000

소변검사(2,3학년) : -48,000원*1식 = -48,000

결핵검사(2,3학년) : -252,000원*1식 = -252,000

2.보건실운영 4,750 3,750 1,000

1.학생복지비 3,750 3,750 0

2.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)보건실비품구입(목적) : 

250,000원*4회 =
1,000,000

3.감염병 예방관리(경상) 8,400 8,400 0

1.학생복지비 8,400 8,400 0

4.[국고]흡연 예방관리(목적) 1,500 0 1,500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방 물품구입 : 250,000

원*2회 =
500,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)흡연예방 교육홍보비 : 

500,000원*2회 =
1,000,000

5.방역활동자원봉사자인건비 25,840 0 25,840

1.교육운영비 25,840 0 25,840
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 인건비 :

 25,840,000 =
25,840,000

6.심폐소생술 물품 구입(목적) 3,000 0 3,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)교육용 제세동기 구입 : 

500,000원*3개 =
1,500,000

(성립전_1추)심폐소생술 인형 구입 : 

375,000원*4개 =
1,500,000

2.학교환경위생관리 25,646 25,426 220

1.먹는물관리 9,166 8,946 220

1.일반수용비 9,166 8,946 220 정수기수질검사료 : 11,000원*20대 = 220,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

4.공기정화장치 운영비(경상) 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

4.학생복지 269,350 204,270 65,080

1.학생복지운영 269,350 204,270 65,080

1.졸업앨범제작 6,550 6,270 280

1.교육운영비 6,550 6,270 280
(성립전_1추)졸업앨범제작 : 35,000원*8명

 =
280,000

2.통학차량(임차)운영 198,000 198,000 0

1.일반수용비 198,000 198,000 0

3.학생교복구입 64,800 0 64,800

1.학생복지비 64,800 0 64,800
(성립전_1추)교복구입비 : 300,000원*216

명 =
64,800,000

3.기본적 교육활동 394,668 135,384 259,284

1.교과 활동 119,937 90,177 29,760

1.교과활동지원 59,790 52,300 7,490

1.교사용교과서(지도서)구입 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.교수학습지원 3,270 770 2,500

1.기타수당 2,500 0 2,500 결보강수당 : 20,000원*125시간 = 2,500,000

2.교육운영비 770 770 0

3.고교학점제 준비학교 운영(경상) 38,000 46,330 -8,330
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 3,420 0 3,420
최소수준보장 프로그램 강사비 : 3개교과

*30시간*38,000원 =
3,420,000

2.일반수용비 1,900 4,900 -3,000
전문적 학습 공동체 및 교육과정 이수지도

팀 운영비 : -3,000,000원*1식 =
-3,000,000

3.운영수당 0 2,700 -2,700
최소수준보장 프로그램 강사비 : 

-2,700,000원*1식 =
-2,700,000

4.교육운영비 30,780 33,030 -2,250
고교학점제 프로그램 운영 : -1,622,000원

*1식 =
-1,622,000

자기주도학습 프로그램 운영 : -3,880,000

원*1식 =
-3,880,000

자아탐색 프로그램 운영 : 492,000원*1식 

=
492,000

교육과정 박람회 : 260,000원*1식 = 260,000

안내서 제작 : -1,710,000원*1식 = -1,710,000

진로진학 캠프 운영 : 410,000원*1식 = 410,000

교육용 재료비 : 380,000원*10회 = 3,800,000

5.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

6.비품구입비 0 3,800 -3,800 교구 구입 : -3,800,000원*1식 = -3,800,000

4.학습도움닫기(목적) 4,320 0 4,320

1.기타수당 2,520 0 2,520 (성립전_1추)강사료 : 45,000원*56시간 = 2,520,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)교재 및 교구 구입 : 200,000

원*6회 =
1,200,000

(성립전_1추)간식비 : 100,000원*6회 = 600,000

5.자율적 교육과정 모형 개발 및 운영4,000 0 4,000

1.운영수당 2,210 0 2,210 강사비(특강) : -450,000원*1식 = -450,000

(성립전_1추)강사비(특강) : 150,000원*8

명*2회 =
2,400,000

(성립전_1추)강사비(교통비) : 20,000원*8

명*2회 =
320,000

강사비(교통비) : -60,000원*1식 = -60,000

2.교육운영비 1,390 0 1,390 (성립전_1추)운영비 : 720,000원*1회 = 720,000

운영비 : 270,000원*1식 = 270,000

교사연수비 : 200,000원*1식 = 200,000

(성립전_1추)교사연수비 : 50,000원*4명 = 200,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 협의회비 : 40,000원*1식 = 40,000

(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*8명*3회

 =
360,000

6.기초학력 쑥쑥 캠프 운영 5,000 0 5,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,820 0 4,820
(성립전_1추)식비 및 간식비 : 26,000*42

명 =
1,092,000

(성립전_1추)도서 구입비 : 15,000*41권 = 615,000

(성립전_1추)교육용 재료비 : 38,000*45개

 =
1,710,000

(성립전_1추)활동복 구입 : 20,000*48벌 = 960,000

(성립전_1추)소모품 구입 : 443,000원*1식

 =
443,000

2.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_1추)교사 협의회비 : 30,000*6명 

=
180,000

2.국어 교과활동 3,900 3,900 0

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.학습준비물 500 500 0

3.[국고]사회 교과활동 11,040 2,100 8,940

1.교과운영 1,940 1,800 140

1.교육운영비 1,840 1,700 140 한국사 경시대회 : 10,000원*14장 = 140,000

2.비품구입비 100 100 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.[국고]보훈테마 활동 8,800 0 8,800

1.일반수용비 100 0 100
(성립전_1추)현수막 제작 : 50,000원*2개 

=
100,000

2.교육운영비 8,430 0 8,430
(성립전_1추)체험학습 차량대여 : 900,000

원*2회+450,000원*1회 =
2,250,000

(성립전_1추)호국신문 제작용품구입 : 

290,000원*1식 =
290,000

(성립전_1추)체험학습 운영비 : 130,000원

*40명 =
5,200,000

(성립전_1추)독서활동 운영비 : 3,000원

*230명 =
690,000

3.목적사업업무추진비 270 0 270
(성립전_1추)교사 협의회비 : 270,000원*1

식 =
270,000

4.수학 교과활동 2,440 2,440 0

1.교과운영 2,440 2,440 0

1.교육운영비 2,440 2,440 0

5.과학 교과활동 15,512 15,512 0

1.교과운영 11,512 11,512 0

이한얼 2023년 10월 18일 08시 28분 50초 10 전라북도교육청 전주해성고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 6,012 6,512 -500 교육용소프트웨어 : -500,000원*1식 = -500,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.기타자산취득비 500 0 500 교육용소프트웨어 : 500,000원*1식 = 500,000

2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

6.체육 교과활동 17,910 5,210 12,700

1.교과운영 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0

2.학습준비물지원 4,510 4,510 0

1.학습준비물 4,510 4,510 0

3.스포츠클럽 운영 12,700 0 12,700

1.교육운영비 12,700 0 12,700
(성립전_1추)문화상품권 구입 : 10,000원

*110개=
1,100,000

(성립전_1추)농구공 : 70,000원*10개= 700,000

(성립전_1추)탁구 라켓 : 50,000원*20개= 1,000,000

(성립전_1추)탁구공 : 50,000원*4개= 200,000

(성립전_1추)배드민턴 라켓 : 50,000원*20

개=
1,000,000

(성립전_1추)셔틀콕 : 20,000원*20개= 400,000

(성립전_1추)간식비 : 25,000원*20개= 500,000

(성립전_1추)간식비 : 800,000원*1식 = 800,000

(성립전_1추)스포츠 용품 구입 : 

1,000,000원*7회 =
7,000,000

7.예술 교과활동 4,685 4,685 0

1.미술교과운영 2,845 2,845 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학습준비물 445 445 0

2.음악교과운영 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

2.학습준비물 600 600 0

8.외국어 교과활동 4,660 4,030 630
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1.교과운영 3,460 3,460 0

1.교육운영비 3,460 3,460 0

2.학습준비물지원 1,200 570 630

1.학습준비물 1,200 570 630
중국어과 수업및학습용품 : 210,000원*3회

 =
630,000

2.창의적 체험활동 274,731 45,207 229,524

1.자율활동 37,120 33,084 4,036

1.학생회활동지원 6,914 6,914 0

1.학생복지비 6,914 6,914 0

2.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.축제 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

5.종교교육 15,506 11,470 4,036

1.교육운영비 15,506 11,470 4,036 U&I 캠프 : 4,036,000원*1식 = 4,036,000

2.현장체험학습활동 223,291 103 223,188

1.수학여행 102 102 0

1.교육운영비 102 102 0

2.수련활동 1 1 0

1.교육운영비 1 1 0

3.1학년 수학여행 79,248 0 79,248

1.교육운영비 79,248 0 79,248 차량비 : 3,800,000*6대 = 22,800,000

숙박비 : 105,000*228명 = 23,940,000

식비 : 90,000원*228명 = 20,520,000

입장료 : 49,000원*217명 = 10,633,000

여행자 보험 외 : 6,000원*217명+53,000원

 =
1,355,000

4.2학년 수학여행 143,940 0 143,940
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1.교육운영비 143,940 0 143,940 차량비 : 3,900,000원*8대 = 31,200,000

숙박비 : 180,000원*190명 = 34,200,000

식비 : 55,000원*190명 = 10,450,000

입장료 : 200,000원*178명 = 35,600,000

항공료 : 152,000원*190명 = 28,880,000

여행자 보험 외 : 19,000원*190명 = 3,610,000

3.동아리활동 10,300 10,000 300

1.동아리활동 10,300 10,000 300

1.학생복지비 10,300 10,000 300 해성이코노믹타임 : 300,000원*1식 = 300,000

4.진로활동 4,020 2,020 2,000

1.진로계획활동 3,300 1,300 2,000

1.교육운영비 3,300 1,300 2,000
진로포트폴리오 교재 구입 : 2,000,000원

*1식 =
2,000,000

2.진로체험활동 720 720 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 120 120 0

4.선택적 교육활동 188,910 54,900 134,010

1.방과후학교 운영 38,400 25,500 12,900

1.방과후학교운영 38,400 25,500 12,900

1.교과프로그램 38,400 25,500 12,900

1.기타수당 38,000 0 38,000
(성립전_1추)강사비(목적) : 38,000원

*1,000시간 =
38,000,000

2.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)방과후학교 운영비(목적) : 

400,000원*1식 =
400,000

3.운영수당 0 25,500 -25,500 강사비 : -25,500,000원*1식 = -25,500,000

2.독서활동 137,510 27,400 110,110

1.독서활동운영 137,510 27,400 110,110

1.도서구입 26,000 26,000 0

1.도서구입비 26,000 26,000 0

2.도서관운영 1,510 1,400 110

1.교육운영비 1,510 1,400 110 학생간담회비 : 11,000원*10명 = 110,000
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3.도서관 현대화사업 110,000 0 110,000

1.시설비 77,000 0 77,000 리모델링 공사 : 77,000,000원*1식 = 77,000,000

2.비품구입비 33,000 0 33,000 비품구입비 : 33,000,000원*1식 = 33,000,000

3.기타 선택적 교육활동 13,000 2,000 11,000

1.[국고]기타선택적교육운영 13,000 2,000 11,000

1.대학교 교육실습생 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.기후변화 교육(경상) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 0 880 -880 소모품 구입 : -880,000원*1식 = -880,000

2.운영수당 0 620 -620 강사비 : -620,000원*1식 = -620,000

3.교육운영비 1,500 0 1,500 차량비 : 600,000원*1대 = 600,000

입장료 : 20,000원*30명 = 600,000

간식비 : 10,000원*30명 = 300,000

3.[국고]통일교육 연구학교(목적) 10,500 0 10,500

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)성과보고회 : 200,000원*1식 

=
200,000

2.여비 510 0 510
(성립전_1추)체험학습 사전답사 : 10,000

원*1식 =
10,000

(성립전_1추)체험학습 사전답사 : 500,000

원*1식 =
500,000

3.교육운영비 9,100 0 9,100
(성립전_1추)체험학습 차량비 : 900,000원

*2일 =
1,800,000

(성립전_1추)체험학습 운영비 : 100,000원

*40명 =
4,000,000

(성립전_1추)체험학습 운영비 : 50,000원

*1식 =
50,000

(성립전_1추)도서구입 : 1,500,000원*1식 

=
1,500,000

(성립전_1추)동아리 활동비 : 40,000원*15

명 =
600,000

(성립전_1추)학생 회의비 : 5,000원*230명

 =
1,150,000

4.목적사업업무추진비 690 0 690 (성립전_1추)협의회비 : 15,000원*14명 = 210,000

(성립전_1추)수업 간담회 : 15,000원*20명

 =
300,000

(성립전_1추)교원 학습공동체 협의회비 : 

3,000원*20명*3회 =
180,000

4.학급도서프로그램(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)도서구입비 : 12,000*24권

+14,000원*1권 =
302,000
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(성립전_1추)간식비 : 99,000원*2회 = 198,000

5.교육활동 지원 516,019 133,372 382,647

1.교무업무 운영 50,043 37,093 12,950

1.교무학사운영 50,043 37,093 12,950

1.교무학사운영 15,920 5,850 10,070

1.교육운영비 15,920 5,850 10,070 수학여행안내책자 : 700,000원*1식 = 700,000

리로스쿨 프로그램 설치비 : 4,400,000원

*1식 =
4,400,000

리로스쿨 사용료 : 2,970,000원*1식 = 2,970,000

리로스쿨 문자 충전비 : 2,000,000원*1식 

=
2,000,000

2.입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.환경정리 2,220 1,620 600

1.교육운영비 2,220 1,620 600 환경정리용품구입 : 200,000원*3회 = 600,000

4.청소용품 3,423 3,423 0

1.일반수용비 3,423 3,423 0

5.학력신장비 5,000 24,000 -19,000

1.기타수당 5,000 0 5,000 강사비 : 5,000,000원*1식 = 5,000,000

2.운영수당 0 24,000 -24,000 강사비 : -24,000,000원*1식 = -24,000,000

6.진로체험 프로그램 운영(경상) 18,280 0 18,280

1.교육운영비 17,380 0 17,380
진로체험 프로그램(2학년) : 8,290,000원

*1식 =
8,290,000

진로체험 프로그램(1학년) : 9,090,000원

*1식 =
9,090,000

2.목적사업업무추진비 900 0 900 1학년 협의회비 : 15,000원*10명*3회 = 450,000

2학년 협의회비 : 15,000원*10명*3회 = 450,000

7.학교 홍보물 제작 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 학교홍보물 제작 : 3,000,000원*1식 = 3,000,000

2.생활지도운영 22,480 10,980 11,500

1.학생생활상담지도 7,000 7,000 0

1.상담실운영비 1,840 1,840 0
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1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.비품구입비 490 490 0

2.상담요원인건비 2,160 2,160 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

3.Wee클래스 운영(경상) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 11,500 0 11,500

1.학교폭력예방교육 운영학교(목적) 11,500 0 11,500

1.운영수당 8,960 0 8,960
(성립전_1추)수업경감 강사료 : 32,000원

*280시간 =
8,960,000

2.교육운영비 2,540 0 2,540
(성립전_1추)사제동행 문화체험 : 250,000

원*8회 =
2,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방 캠페인 : 

108,000원*5회 =
540,000

3.학생안전교육 3,980 3,980 0

1.안전교육 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.노동인권교육(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 320 320 0

3.연구학교 운영 22,819 22,819 0

1.연구학교운영 22,819 22,819 0

1.교육과정평가 2,245 2,245 0

1.교육운영비 2,245 2,245 0

2.학생자율선택과제운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 6,500 6,500 0

3.연구학교운영 11,074 11,074 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.교육운영비 7,674 7,674 0

4.기초학력신장 1,500 1,500 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.학습지원실 운영 99,616 22,480 77,136

1.방송실운영 4,800 4,800 0

1.방송장비구입 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0

2.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 94,816 17,680 77,136

1.학교정보화지원 17,680 17,680 0

1.교육운영비 7,880 7,880 0

2.비품구입비 9,800 9,800 0
온라인수업 기자재 구입 : -3,000,000원*1

식 =
-3,000,000

정보화기기 구입비 : 3,000,000원*1식 = 3,000,000

2.무선AP 구축 17,136 0 17,136

1.시설비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)케이블구축 공사비 : 

2,250,000원*1식 =
2,250,000

2.비품구입비 14,886 0 14,886
(성립전_1추)무선AP 구입비 : 1,654,000원

*9개 =
14,886,000

3.미래형 정보교실 환경개선사업 60,000 0 60,000

1.일반수용비 1,095 0 1,095
(성립전_1추)잡자재 및 소모품 : 905,000

원*1식 =
905,000

(성립전_1추)조달수수료 : 190,000원*1식 

=
190,000

2.시설비 24,383 0 24,383
(성립전_1추)전산실 리모델링 공사 : 

21,900,000원*1식 =
21,900,000

(성립전_1추)전산실 전기 공사 : 

2,483,000원*1식 =
2,483,000

3.비품구입비 34,522 0 34,522
(성립전_1추)가구류 구입 : 10,314,000원

*1식 =
10,314,000

(성립전_1추)전자칠판 외 구입 : 

24,208,000원*1식 =
24,208,000

5.교육여건 개선 321,061 40,000 281,061

1.교육환경개선 321,061 40,000 281,061

1.비품구입비 50,000 40,000 10,000

1.비품구입비 50,000 40,000 10,000 도서관 비품구입 : 10,000,000원*1식 = 10,000,000

2.급식기구 구입(목적) 111,061 0 111,061

1.시설비 7,700 0 7,700
(성립전_1추)저온저장고 구입 : 7,700,000

원*1식 =
7,700,000
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2.비품구입비 103,361 0 103,361
(성립전_1추)오븐 구입 : 41,500,000원*1

대 =
41,500,000

(성립전_1추)국솥 구입 : 13,480,000원*2

개 =
26,960,000

(성립전_1추)살균수 제조장치 구입 : 

5,980,000원*1대 =
5,980,000

(성립전_1추)작업대 구입 : 3,050,000*1식

 =
3,050,000

(성립전_1추)행주소독고 : 1,620,000원*1

개 =
1,620,000

(성립전_1추)배식대 구입 : 3,360,000원*1

식 =
3,360,000

(성립전_1추)손세정대 및 손소독기 구입 :

 2,284,000원*2식 =
4,568,000

(성립전_1추)다단식선반 구입 : 

5,850,000*1식 =
5,850,000

(성립전_1추)운반카 구입 : 940,000*1식 = 940,000

(성립전_1추)새정대 구입 : 2,630,000원*1

식 =
2,630,000

(성립전_1추)워터릴 구입 : 440,000원*2개

 =
880,000

(성립전_1추)포충기 구입 : 387,000원*1개

 =
387,000

(성립전_1추)저울 구입 : 800,000원*1개 = 800,000

(성립전_1추)2단 검수대 구입 : 620,000원

*1대 =
620,000

(성립전_1추)쌀팔레트 구입 : 363,000원*2

개 =
726,000

(성립전_1추)위생복 소독기 구입 : 

3,490,000원*1대 =
3,490,000

3.전자칠판 구입 160,000 0 160,000

1.일반수용비 860 0 860
(성립전_1추)조달수수료 : 860,000원*1식 

=
860,000

2.비품구입비 159,140 0 159,140
(성립전_1추)전자칠판 구입 : 4,840,000원

*16실+900,000원 =
78,340,000

(성립전_1추)보관장 구입 : 5,050,000원

*16실 =
80,800,000

6.학교 일반운영 551,630 464,939 86,691

1.학교기관 운영 179,050 162,106 16,944

1.부서기본운영 54,664 40,944 13,720

1.교장실운영 8,432 8,432 0

1.일반업무추진비 5,000 5,000 0

2.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 20,792 17,212 3,580

1.일반수용비 18,102 14,492 3,610 사무용기기유지보수비 : 110,000원*1식 = 110,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

식생활관 준공 행사비 : 3,500,000원*1식 

=
3,500,000

2.여비 1,320 720 600 관내외출장여비 : 20,000원*30회 = 600,000

3.일반업무추진비 1,370 2,000 -630 행정실간담회경비 : -630,000원*1식 = -630,000

3.교무실운영 25,440 15,300 10,140

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 20,940 10,800 10,140
관내외출장여비 : 570,000원*12명+300,000

원*11명  =
10,140,000

3.일반업무추진비 3,000 3,000 0

2.행정지원인력운용 124,386 121,162 3,224

1.교무실무사인건비 46,429 45,038 1,391

1.공무직인건비 42,312 40,921 1,391 연봉 : 1,391,000원*1식 = 1,391,000

2.공무직법정부담금 4,117 4,117 0

2.사무실무사인건비 48,023 46,190 1,833

1.공무직인건비 43,853 42,020 1,833 연봉 : 1,833,000원*1식 = 1,833,000

2.공무직법정부담금 4,170 4,170 0

3.학교인력주간경비 29,934 29,934 0

1.공무직인건비 28,285 28,285 0

2.공무직법정부담금 1,649 1,649 0

2.시설 장비 유지 369,550 300,433 69,117

1.학교시설장비유지 369,550 300,433 69,117

1.공공요금및제세공과금 119,319 106,062 13,257

1.전기요금 68,600 56,400 12,200 전기요금 : 12,200,000원*1식 = 12,200,000

2.상하수도료 29,400 29,400 0

3.기타공공요금 21,319 20,262 1,057 조달수수료 : 1,500,000원*1식 = 1,500,000

재정보증수수료 : -443,000원*1식 = -443,000

2.연료비 2,000 2,000 0

1.연료비 2,000 2,000 0

3.시설관리용역 68,812 68,812 0

1.일반수용비 68,812 68,812 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.시설일반관리 159,019 104,039 54,980

1.일반수용비 159,019 104,039 54,980
화단정리(철거) 공사 : 19,980,000원*1식 

=
19,980,000

배수로공사 : 5,000,000원*1식 = 5,000,000

도서관 현대화사업 : 30,000,000원*1식 = 30,000,000

5.화장실관리 19,400 18,520 880

1.일반수용비 19,400 18,520 880 화장실청소용역 : 880,000원*1식 = 880,000

6.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 3,030 2,400 630

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,130 1,500 630

1.학부모회운영(경상) 1,530 900 630

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 630 0 630 학부모회 간담회비 : 630,000원*1식 = 630,000

2.학부모교육(경상) 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

7.학교시설 확충 3,044,814 50,000 2,994,814

1.시설확충 및 개선 3,044,814 50,000 2,994,814

1.시설확충및개선 3,044,814 50,000 2,994,814

1.강당 방수공사 50,000 50,000 0

1.시설비 50,000 50,000 0

2.식생활관 개축공사 2,987,986 0 2,987,986

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)급식기구 이설비 : 5,000,000

원*1식 =
5,000,000

2.시설비 2,982,986 0 2,982,986
(성립전_1추)식생활관 개축공사비 : 

2,939,336,000원*1식 =
2,939,336,000

(성립전_1추)식생활관 개축공사 감리비 : 

43,650,000원*1식 =
43,650,000

3.안전인증 용역비 6,828 0 6,828
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 6,828 0 6,828 안전인증 용역비 : 6,828,000원*1식 = 6,828,000

8.학교 재무활동 3,500 3,500 0

1.예비비 3,500 3,500 0

1.예비비 3,500 3,500 0

1.예비비 3,500 3,500 0

1.예비비 3,500 3,500 0

세출합계 11,048,182 6,599,694 4,448,488
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